
 

REGIONE PIEMONTE BU23 06/06/2024 

 

Codice A2202A 

D.D. 31 maggio 2024, n. 768 

D.G.R. n. 14-8460 del 22 aprile 2024. Definizione del riparto e assegnazione dei finanziamenti 

per attività di tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 1-12-2023 al 30-11-2024 e 

relativi impegni di complessivi euro 700.000,00 sul cap. 180739 del bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026, annualità 2024.   

 

 

ATTO DD 768/A2202A/2024 DEL 31/05/2024 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 

fragilità sociale 

 

 
OGGETTO: D.G.R. n. 14-8460 del 22 aprile 2024. Definizione del riparto e assegnazione dei 

finanziamenti per attività di tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 
1-12-2023 al 30-11-2024 e relativi impegni di complessivi euro 700.000,00 sul cap. 
180739 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 
 

Premesso che 
con DGR n. 14-8460 del 22 aprile 2024 la Giunta regionale ha definito i criteri per l’assegnazione 
delle risorse agli Enti di Culto, per la realizzazione delle attività di tipo oratoriale svolte e da 
svolgersi nel periodo dal 1-12-2023 al 30-11-2024, demandando al Dirigente del settore competente 
“Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale“ di attivare tutte le 
procedure necessarie per l’attuazione del provvedimento stesso prevedendo un impegno di risorse 
complessivo pari ad € 700.000,00 da imputarsi sul cap. 180739 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024 da ripartirsi ed assegnarsi in favore di ciascun ente di culto, secondo i 
criteri indicati nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del succitato provvedimento, così 
suddivisi: 
 
- euro 490.000,00 prima quota, pari al 70%, a titolo di acconto ad avvenuta approvazione della 



 

presente Determinazione dirigenziale, 
- euro 210.000,00 quota pari al rimanente 30%, a titolo di saldo, da liquidarsi entro la fine del 2024 
dietro presentazione ed avvenuta verifica della regolarità della rendicontazione comprovante le 
spese sostenute nel periodo temporale previsto 1-12-2023 al 30-11-2024; 
 
considerato che il finanziamento trova copertura finanziaria sullo stanziamento di competenza e 
nell’autorizzazione di spesa sul capitolo di spesa 180739 del bilancio di previsione 2024 – 2026, 
annualità 2024;  
 
visto che – cosi come previsto al punto 3 del sopracitato provvedimento deliberativo- al fine di 
definire il riparto delle risorse, ogni confessione religiosa entro il termine del 22 maggio 2024, ha 
trasmesso la documentazione – tenuta agli atti del Settore- relativa al numero delle realtà 
educative ed aggregative territoriali singole o, preferibilmente, aggregate, negli ambiti territoriali 
locali di competenza afferenti ad ogni Ente e che si intendono coinvolgere nella realizzazione di 
attività progettuali oratoriali nel periodo dal 1-12-2023 al 30-11-2024 e precisamente: 

• Tavola valdese prot. n.21413 del 21.05.2024, 

• Chiesa Cristiana Avventista del VII giorno prot. n.21882 del 22.5.2024, 

• Comunità Ebraica di Torino prot. n. 21995 del 23.5.2024, 

• Regione Ecclesiastica Piemontese prot. n. 21784 del 22.5.2024, 

• Assemblee di Dio in Italia prot. n. 19614 del 8.5.2024; 
 
accertato che sulla base dei dati di cui sopra è stato redatto l’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che definisce l’importo spettante per ciascun dei 
summenzionati Ente di culto a sostegno delle attività oratoriali svolte nel periodo dal 1-12-2023 al 
30-11-2024; 
 
considerato che, al fine di mettere in campo adeguati processi di monitoraggio e valutazione in 
itinere ed ex post delle attività oratoriali attivate in favore dei minori, si prevede la presentazione 
da parte delle cinque confessioni religiose beneficiarie del finanziamento della seguente 
documentazione, secondo quanto di seguito descritto: 
a) entro 15 giorni dall’adozione del provvedimento di assegnazione delle risorse: scheda 
progettuale specifica contenente: 
- descrizione del contesto di riferimento territoriale sul quale si realizzano le attività oratoriali 
specificando le sedi territoriali e l’ambito operativo delle realtà educative aggregative indicate ai 
fini del riparto nel periodo tra il 1-12-2023 ed il 30-11-2024, 
- descrizione degli obiettivi e degli interventi che si intendono attuare e risultati attesi anche in 
riferimento al tema della pace tra i popoli e della valorizzazione delle differenze nonché 
dell’inclusione sociale e delle modalità di realizzazione sul proprio territorio. 
 
- descrizione e quantificazione di massima dei destinatari coinvolti complessivamente nelle attività 
dalle singole realtà territoriali aggregative, 
- eventuali collaborazioni con altri organismi pubblici e/o privati. 
 
A seguito della presentazione e verifica delle schede progettuali di cui sopra, si procederà 
all’erogazione dell’acconto 70% dei finanziamenti assegnati con il presente provvedimento. 
 
b) a conclusione del periodo di riferimento e comunque entro e non oltre il 10 dicembre 2024, 
apposita relazione- articolata su base provinciale rispetto alle realtà aggregative coinvolte e 
indicate ai fini del riparto- attestante gli interventi messi in atto e riportante su base provinciale il 
numero di minori coinvolti complessivamente nelle attività e i risultati conseguiti sul territorio. 
 



 

Ribadito, infine, che per l’erogazione del saldo dei finanziamenti concessi, si procederà ad 
avvenuta ricezione e verifica della documentazione di cui alla lettera b), nonché del format di 
rendicontazione che sarà predisposto e inviato a cura del Settore competente, che dovrà essere 
compilato in tutte le sue parti e sottoscritto dal legale rappresentante entro il termine indicato al 
punto b) precedente; 
 
accertato pertanto che si rende necessario impegnare la spesa di complessivi € 700.000,00 sul 
suddetto capitolo a favore degli stessi per consentire il finanziamento delle attività di tipo 
oratoriale effettuate tra il 1-12-2023 ed il 30-11-2024; 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento per l’importo pari a euro € 700.000,00 sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso, 
 

 

LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 

• la Legge regionale n. 26/2002; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• la D.G.R. n. 14-8460 del 16 aprile 2024 "L.R. n. 26/2002. Approvazione criteri per 
l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno alle attività di tipo oratoriale svolte dagli 
Enti di Culto dal 1.12.2023 al 30.11.2024. Spesa complessiva di euro 700.000,00 sul cap. 
180739 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024".; 

 
 

DETERMINA 

 
- di approvare il riparto dei finanziamenti per il sostegno alle attività di tipo oratoriale svolte dagli 



 

Enti di Culto nel periodo dal 1.12.2023 al 30.11.2024, predisposto alla luce dei criteri approvati con 
DGR n. 14-8460 del 16 aprile 2024 così come riportato all’allegato 1, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento dirigenziale; 
 
- di impegnare la spesa di complessivi € 700.000,00 sul capitolo di spesa 180739 bilancio di 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 a favore di Istituzioni Sociali Private per le attività 
di tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 1.12.2023 al 30.11.2024 e la successiva 
ripartizione ed assegnazione dell’importo spettante a ciascun Ente, secondo i criteri indicati 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del succitato provvedimento, così suddivisi: 
 
- euro 490.000,00 prima quota, pari al 70%, a titolo di acconto ad avvenuta presentazione e verifica 
delle schede progettuali, come di seguito specificato; 
 
- euro 210.000,00 quota pari al rimanente 30%, a titolo di saldo, da liquidarsi entro la fine del 2024 
dietro presentazione e avvenuta verifica della regolarità della rendicontazione comprovante le 
spese sostenute nel periodo temporale previsto 1-12-2023 al 30-11-2024. 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare la somma di € 490.000,00 quota, pari al 70% a titolo di acconto, ad avvenuta 
approvazione della presente Determinazione dirigenziale nella misura dell’importo spettante a 
ciascun Ente di culto, come indicato nell’allegato A che anch’esso si approva quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di demandare, al fine di mettere in campo adeguati processi di monitoraggio e valutazione in 
itinere ed ex post delle attività oratoriali attivate in favore dei minori, alle cinque confessioni 
religiose beneficiarie del finanziamento, la presentazione della seguente documentazione: 
a) entro 15 giorni dall’adozione del provvedimento di assegnazione delle risorse: scheda 
progettuale specifica contenente: 
- descrizione del contesto di riferimento territoriale sul quale si realizzano le attività oratoriali 
specificando le sedi territoriali e l’ambito operativo delle realtà educative aggregative indicate ai 
fini del riparto, 
- descrizione degli obiettivi e degli interventi che si intendono attuare e risultati attesi anche in 
riferimento al tema della pace tra i popoli e della valorizzazione delle differenze nonché 
dell’inclusione sociale e delle modalità di realizzazione sul proprio territorio, 
- descrizione e quantificazione di massima dei destinatari coinvolti complessivamente nelle attività 
dalle singole realtà territoriali aggregative, 
- eventuali collaborazioni con altri organismi pubblici e/o privati, 
 
b) a conclusione del periodo di riferimento e comunque entro e non oltre il 10 dicembre 2024, 
apposita relazione- articolata su base provinciale rispetto alle realtà aggregative coinvolte e 
indicate ai fini del riparto- attestante gli interventi messi in atto e riportante su base provinciale il 
numero di minori coinvolti complessivamente nelle attività e i risultati conseguiti sul territorio;e 
contestuale invio da parte di ciascuna confessione religiosa;  
 
- di provvedere con successiva Determinazione dirigenziale all’erogazione del restante 30% del 
finanziamento a titolo di saldo, dietro presentazione- entro il 10.12.2024 da parte di ciascun Ente di 
culto- della documentazione di cui alla lettera b) del punto precedente, nonché del format di 
rendicontazione che sarà predisposto e inviato a cura del Settore competente, e che dovrà essere 
compilato in tutte le sue parti e sottoscritto dal legale rappresentante entro il termine indicato al 
punto b) precedente di regolare rendicontazione e ad avvenuta verifica della regolarità della 



 

rendicontazione comprovante le spese sostenute nel periodo temporale previsto 1-12-2023 al 30-11-
2024. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata per esteso sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”.

 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 
 

 

 



Allegato A

Assegnazioni e impegni per il sostegno alle attività di tipo oratoriale svolte dagli
Enti di Culto  annualità 2024 (1.12.2023- 30.11.2024)

importo complessivo di € 700.000,00  cap. 180739/2024

Codice 

benef.

Denominazione

Ente di Culto

nr. realtà

territoriali

aggregative

educative

di ciascun

Ente di

culto

dati 2024

Quota fissa 

2024 attività

segreteria

Quota

stanziamento

ripartito sul

nr. realtà

territoriali

aggregative

educative

di ciascun

Ente di  culto

(€ 506,00  per

ciascuna

realtà)

Quota totale

contributo

assegnato

2024

Anticipo

70%

Saldo 30%

quota 

113585 Regione 

ecclesiastica

Piemonte
1.113 € 15.000,00 € 563.715,00 € 578.715,00 € 405.100,00 € 173.615,00

46907 Tavola Valdese

36 € 15.000,00 € 18.233,00 € 33.233,00 € 23.263,00 € 9.970,00

15160 Comunità 

Ebraica
10 € 15.000,00 € 5.065,00 € 20.065,00 € 14.046,00  € 6.019,00

78342 Chiesa 

Avventista del 

VII giorno

 7 € 15.000,00 € 3.547,00 € 18.547,00 € 12.982,00 € 5.565,00

262782 Assemblee 

religiose 

Chiese di 

(Assemblee di 

Dio in Italia)

 68 € 15.000,00 € 34.440,00 € 49.440,00 € 34.609,00 € 14.831,00

Totale                             1234 €75.000,00 € 700.000,00 € 490.000,00 € 210.000,00

                                            



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 768/A2202A/2024  DEL 31/05/2024

Impegno N.: 2024/18611
Descrizione: D.G.R. N. 14-8460 DEL 22 APRILE 2024. DEFINIZIONE DEL RIPARTO E 
ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ DI TIPO ORATORIALE SVOLTE DAGLI 
ENTI DI CULTO NEL PERIODO DAL 1-12-2023 AL 30-11-2024
Importo (€): 578.715,00
Cap.: 180739 / 2024 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, 
FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI 
CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE 
ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 113585
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo

Impegno N.: 2024/18615
Descrizione: D.G.R. N. 14-8460 DEL 22 APRILE 2024. DEFINIZIONE DEL RIPARTO E 
ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ DI TIPO ORATORIALE SVOLTE DAGLI 
ENTI DI CULTO NEL PERIODO DAL 1-12-2023 AL 30-11-2024
Importo (€): 33.233,00
Cap.: 180739 / 2024 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, 
FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI 
CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE 
ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 46907
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 768/A2202A/2024  DEL 31/05/2024

Impegno N.: 2024/18616
Descrizione: D.G.R. N. 14-8460 DEL 22 APRILE 2024. DEFINIZIONE DEL RIPARTO E 
ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ DI TIPO ORATORIALE SVOLTE DAGLI 
ENTI DI CULTO NEL PERIODO DAL 1-12-2023 AL 30-11-2024
Importo (€): 20.065,00
Cap.: 180739 / 2024 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, 
FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI 
CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE 
ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 15160
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo

Impegno N.: 2024/18618
Descrizione: D.G.R. N. 14-8460 DEL 22 APRILE 2024. DEFINIZIONE DEL RIPARTO E 
ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ DI TIPO ORATORIALE SVOLTE DAGLI 
ENTI DI CULTO NEL PERIODO DAL 1-12-2023 AL 30-11-2024
Importo (€): 18.547,00
Cap.: 180739 / 2024 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, 
FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI 
CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE 
ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 78342
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 768/A2202A/2024  DEL 31/05/2024

Impegno N.: 2024/18620
Descrizione: D.G.R. N. 14-8460 DEL 22 APRILE 2024. DEFINIZIONE DEL RIPARTO E 
ASSEGNAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER ATTIVITÀ DI TIPO ORATORIALE SVOLTE DAGLI 
ENTI DI CULTO NEL PERIODO DAL 1-12-2023 AL 30-11-2024
Importo (€): 49.440,00
Cap.: 180739 / 2024 - RICONOSCIMENTO E VALORIZZAZIONE DELLA FUNZIONE EDUCATIVA, 
FORMATIVA, AGGREGATRICE E SOCIALE SVOLTA DALLE PARROCCHIE, DAGLI ISTITUTI 
CATTOLICI E DAGLI ALTRI ENTI DI CULTO RICONOSCIUTI DALLO STATO ATTRAVERSO LE 
ATTIVITA' DI ORATORIO (L.R. 26/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 262782
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo




